
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685 Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 137, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o 
artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício 
de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 137, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  DETRAN         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 4.003.095,20 4.003.095,20

      Contrato Estimativo        

                 0261 0,00 0,00 0,00 4.003.095,20 4.003.095,20

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  CEASA         

     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

      Folha de Pessoal        

                 0101 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

  CODEC         

     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

      Sentença Jurídica        

                 0261 0,00 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

  SEDEME         

     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

      Folha de Pessoal        

                 0101 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - Altamira         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 31.235,40 31.235,40

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 0,00 31.235,40 31.235,40

  CRS - C. Araguaia         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 79.800,00 79.800,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 0,00 79.800,00 79.800,00

  CRS - Marabá         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 165.822,75 165.822,75

      DEA        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 0,00 165.822,75 165.822,75

  CRS - Região das Ilhas         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 98.040,95 98.040,95

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0103 0,00 0,00 0,00 98.040,95 98.040,95

  FEAS         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 210.000,00 210.000,00

      Despesas Ordinárias        

                 0107 0,00 0,00 0,00 210.000,00 210.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS   0,00 0,00 0,00 210.000,00 210.000,00

  FEAS        

                0107 0,00 0,00 0,00 210.000,00 210.000,00

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 0,00 4.003.095,20 4.003.095,20

  DETRAN        

                0261 0,00 0,00 0,00 4.003.095,20 4.003.095,20

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 61.500,00 61.500,00

  CEASA        

                0101 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

  CODEC        

                0261 0,00 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00

  SEDEME        

                0101 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

SAÚDE   0,00 0,00 0,00 374.899,10 374.899,10

  CRS - Altamira        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 0,00 31.235,40 31.235,40

  CRS - C. Araguaia        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 0,00 79.800,00 79.800,00

  CRS - Marabá        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 0,00 165.822,75 165.822,75

  CRS - Região das Ilhas        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 0,00 98.040,95 98.040,95

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 374.899,10 374.899,10

0107 - Recursos do Tesouro Vinculado ao Fundo Estadual de 
Assistência Social 0,00 0,00 0,00 210.000,00 210.000,00

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 0,00 0,00 4.004.595,20 4.004.595,20

TOTAL 0,00 0,00 0,00 4.649.494,30 4.649.494,30

Protocolo: 353102


